1 / 5

成都理工大学工程技术学院
关于 2020 届毕业班学生学分冲抵

及在校期间最后一次重修安排的通知
教务处【2020】5 号

学院 2020 届全体毕业班学生：

根据上级有关在防控“新冠肺炎”疫情期间做好教学工作组织与管理

的规定精神，及学校 2019 年修订的《成都理工大学工程技术学院课程修读

与考核管理办法（试行）》和《成都理工大学工程技术学院学业水平奖励学

分及综合素质拓展学分管理办法（试行）》（见本通知附件 1），结合疫情防

控形势和我校教学工作实际，现就 2020 届毕业班学生学分冲抵及在校期间

最后一次重修工作安排通知如下。

一、学分冲抵

学校考虑到疫情对毕业班学生重修、补考工作的影响，对学分冲抵作

以下适度放宽的补充规定。

1.学生在校期间获得学业水平奖励学分的,经学生本人申请、所在系审

查同意、教务处审批，全部可用于冲抵等值的专业必修课程（含必修的专

业基础课程、专业课程和专业方向课程）学分或等值的选修课程学分。被

冲抵的课程，不必再参加补考、重修，成绩按规定统一登记为 85 分。注意,

毕业综合训练教学环节必须按要求完成，其学分不能被冲抵。

2.学生通过课外项目申请获得的综合素质拓展学分，全部可用于冲抵

等值的公共选修课程学分、专业选修课程学分。被冲抵的课程，不必再参

加补考、重修，成绩按规定统一登记为 65 分。

有关学业水平奖励学分和综合素质拓展学分的认定标准，参见《成都

理工大学工程技术学院学业水平奖励学分及综合素质拓展学分管理办法

（试行）》的有关规定。

3.学校考虑到因疫情影响学生目前无法返校，且返校后可能没有足够

的时间来修读、重修实验、实习等实践类课程，故允许 2020 届毕业班学生

 2 / 5

在即将进行的最后一次重修中，通过重修其它课程取得等值学分来冲抵此

前不合格的实践类课程学分。

对于无法居家在线完成的实践类课程，学生根据学校安排进行最后一

次重修报名后，由所在专业来确定替代性的重修课程。被冲抵的课程成绩，

按替代课程的实际重修成绩登记。

二、最后一次重修工作的具体方案

1.毕业班学生本次可报名参加重修的课程

学校本次开设的重修课程分为以下两部分：

(1)第一类必修课程：毕业班学生在上学期即 2019-2020 学年第一学期

新增的不合格考查类必修课程。这部分课程属于常规例行的重修安排。

(2)第二类必修课程：本科毕业班学生在第 6 学期及之前遗留的不合格

必修课程；专科毕业班学生在第 4 学期及之前遗留的不合格必修课程。

这类必修课程在本学期之前，学校已经为学生提供过至少一次重修机

会。根据教育部、省教育厅及学校规定，对于这类课程，在毕业之前学校

不会再安排清考，学生应在毕业、结业离校之后再返校进行重修。本次再

安排这类课程的重修，是学校在疫情防控期间出于对学习困难学生、就业

困难学生的关爱而临时增加的教学环节。学生参加这部分课程的重修，应

当按规定缴纳重修费。

2.最后一次重修的报名资格

(1)学籍状态正常（在籍、上学期已完成学费缴纳和报到注册手续、本

学期未办理休学或降级）的毕业班学生，可报名参加此次重修。

(2)报名门数限制

根据我校学籍管理有关规定，毕业班学生本学期报名重修的门数累计

不得超过 10 门（含 3 月份已报名参加在线重修的课程门数）。

说明：根据我校学籍管理有关规定，必修课程累计不合格门数大于等

于 11 门或累计大于等于 36 学分（不含 2019-2020 学年第一学期新增不合

格课程）的毕业班学生，应当作退学处理。学校允许这部分学生在本学期

报名参加 10 门以内的课程重修（按规定剩余的课程须在下学期之后返校重

 3 / 5

修），也是学校基于疫情防控形势和基于对学生的关爱而做出的临时性安排。

3.报名流程

符合报名条件的毕业班学生，按以下流程进行报名：

(1)4 月 2 日前，学生通过学校教务系统或所在系，认真查询本人的课

程修读情况，核对清楚尚未合格的课程及学分，并对照《成都理工大学工

程技术学院学业水平奖励学分及综合素质拓展学分管理办法（试行）》和本

人此前课内外的学业成绩、其它成果，检查本人是否可以取得学业水平奖

励学分、综合素质拓展学分用于学分冲抵。若某门课程或某些课程的学分

可以冲抵，则可以不参加重修。

(2)4 月 2 日前，根据本人不合格课程情况、可供抵扣的学分情况、报

名门数限制等，确定自愿参加重修报名的课程，填报《2020 届毕业班学生

可供冲抵学分及重修预报名情况统计表》（本通知附件 2 中的表 1）和《2020

届毕业生最后一次重修报名表（不含学分冲抵课程）》（本通知附件 2 中的

表 2）进行报名；申请冲抵学分的，还应填写《2020 届毕业班学生学业水

平奖励学分及综合素质拓展学分认定审批表）》（本通知附件 2 中的表 3）。

(3)4 月 4 日-8 日，自愿报名参加第二类课程重修的学生，通过微信自

助缴纳重修费。

确认重修课程时的注意事项：①此前已经报名参加在线课程跟班重修

的课程，不能重复报名；且累计报名不得超过 10 门。②2019-2020 学年第

一学期（2019 秋季学期）的考试类不合格课程，可以不报名（这部分课程

的补考拟安排在 5 月份，学生可以自愿报名免费参加补考）。③第二类课程

的报名确认，以是否按期缴费作为确认依据。

(4)4 月 9 日，学校、所在系完成报名资格审核、学分抵扣审核后，公

布学分抵扣审核结果。（申请冲抵学分的学生，所在系审核通过后，于 4 月

7 日将学生情况报教务处审核。）学生申请冲抵学分的课程不用报名重修，

如果申请抵扣审核结果为未通过，可以在结果公布后到学生所在系补报名

重修相应课程。

4.重修方式及时间安排

 4 / 5

(1)考虑到开学返校时间的不确定性，本次重修全部采用在线方式进行。

(2)理论课程的重修，原则上按原课程教学大纲的内容、要求进行教学

辅导；实践类课程，若无法按原课程大纲规定组织完成实验、实习，由所

在专业制定替代性的重修方案。(请各教学单位根据毕业生实际重修报名情

况清理无法在线开展重修的实验、实习等实践类课程，由所在专业制定替

代性在线重修方案，于 4 月 9 日提交教务处。4 月 13 日学院审核通过后将

替代性重修方案公布，学生按照方案参加在线重修。)

(3)重修课程的教学方式

采用在线集中式授课和分散式辅导自修相结合的方式进行教学，重修

教学时间为 4 月 18 日至 5 月 10 日。

报名缴费人数在 20 人及以上的必修课程，单独编班，建立重修教学班

QQ 群，以集中式授课为主，集中式授课时间不少于该课程计划学时的 1/3，

考核由课程归属单位负责组织。

报名缴费人数在 20 人以下的必修课程，由原课程归属单位安排任课教

师以分散式辅导为主，2 人以上重修的课程都建立重修教学班 QQ 群，原则

上集中式授课时间不少于该课程计划学时的 1/5。任课教师指导学生自修

时必须提出明确要求，并采取有效的检查措施督促落实（包括布置作业和

定时批改，查阅自学笔记等）。

(5)考核时间及考核方式

重修课程在 5 月中旬之前完成考核，具体时间另行通知。

重修课程的考核方式，原则上与原课程正常考核的方式相同。

三、其它重要事项

1.根据教育部有关规定，学校不再针对毕业班学生安排任何清考。

2.2018 届和 2019 届的结业生，尚未合格的考查类课程在办理重修手

续后可跟随此次毕业班在线重修课程学习。

3.选修课程,按规定不组织补考和重修。

4.待 5 月份所有补考、重修考核结束后，学校将进行毕业资格审查，

并按学籍管理规定进行学籍清理。

 5 / 5

5.请毕业班学生务必认真对待最后一学期的补考重修工作，认真完成

毕业综合训练等教学环节，争取正常毕业。

特此通知。

附件：

1.成都理工大学工程技术学院学业水平奖励学分及综合素质拓展学分

管理办法（试行）（PDF 格式电子文档）

2.2020 届毕业学生学分抵扣、最后一次重修报名及可冲抵学分认定审

批表（Excel 格式电子文档）

教务处

2020 年 3 月 30 日